ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND  Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị thống nhất phương án giảm 01 cơ quan chuyên môn

thuộc UBND thị xã Đức Phổ

Kính gửi: Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị

xã, thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày

05/5/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ Quy

định thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Quyết định số 35/2022/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy, vị trí

việc làm, biên chế công chức và số lượng người làm việc trong các cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 3463/UBND-NC ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 24/5/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ;

Căn cứ Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 07/7/2023 của Ban Thường vụ Thị

ủy Đức Phổ về thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Thực hiện Công văn số 585/SNV-TCBC ngày 15/4/2024 của Sở Nội vụ

về việc đề xuất sắp xếp 01 cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện;

UBND thị xã báo cáo và kính đề nghị Ban Thường vụ Thị ủy xem xét, thống

nhất phương án giảm 01 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã, cụ thể như sau:

1. Về thực trạng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã

UBND thị xã  hiện có 12 cơ quan chuyên môn trực thuộc, được tổ chức

và hoạt động theo quy định tại Nghị định số 37/2014/NĐ-CP, Nghị định số

108/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định pháp luật có liên quan.

 2

Hiện nay, các phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã có cơ cấu tổ chức

cơ bản đảm bảo theo quy định, bố trí công chức theo đề án vị trí việc làm được

phê duyệt, phát huy hiệu quả nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước đối ngành,

lĩnh vực được giao. Riêng đối với Phòng Y tế, từ tháng 3/2022 đến nay, chưa

kiện toàn được đội ngũ lãnh đạo Phòng có chuyên môn, phần nào ảnh hưởng

đến hiệu quả hoạt động tham mưu của ngành, lĩnh vực.

2. Đề xuất phương án giảm 01 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã

a) Phương án 1: Giải thể Phòng Y tế thị xã, chuyển chức năng tham

mưu, giúp UBND thị xã quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực y tế cho Văn

phòng HĐND và UBND thị xã.

- Cơ sở đề xuất phương án:

+ Theo Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 07/7/2023 của Ban Thường vụ

Thị ủy, thị xã Đức Phổ phấn đấu đến năm 2026 giảm ít nhất 01 cơ quan chuyên

môn thuộc UBND thị xã so với thời điểm ban hành kế hoạch.

+ Hiện nay, Phòng Y tế được bố trí 01 công chức/01 biên chế giao (01

công chức chuyên môn); để điều hành hoạt động của Phòng Y tế, UBND thị xã

phân công đồng chí Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã phụ trách Phòng

Y tế. Đề án vị trí trong các cơ quan, tổ chức hành chính thị xã được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 26/3/2024, Phòng Y tế được

phê duyệt 01 biên chế công chức chuyên môn nghiệp vụ.

+ Khoản 7 Điều 1 Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của

Chính phủ quy định: “Trường hợp không tổ chức riêng Phòng Y tế thì chức

năng tham mưu, giúp UBND cấp huyện quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực y tế

do Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thực hiện”.

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ là cơ

quan tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân thị xã; trong khi đó, Phòng Y tế thực hiện chức năng quản lý nhà nước

về ngành, lĩnh vực y tế; do đó, khi chuyển chức năng quản lý nhà nước về

ngành, lĩnh vực y tế cho Văn phòng HĐND và UBND thị xã sẽ gặp khó khăn

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nhất là lãnh đạo Văn phòng HĐND và

UBND thị xã không có chuyên môn phù hợp.

b) Phương án 2: Giải thể Phòng Y tế thị xã, chuyển chức năng tham

mưu, giúp UBND thị xã quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực y tế cho Phòng

Kinh tế thị xã.

- Cơ sở đề xuất phương án: căn cứ vào tình hình hoạt động thực tế, chức

năng, nhiệm vụ của Phòng Y tế và Phòng Kinh tế có một số nhiệm vụ tương

đồng, trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Tuy nhiên, hiện nay cấp thẩm quyền chưa có quy định cụ thể về việc

hợp nhất hoặc sáp nhập Phòng Y tế vào Phòng Kinh tế. Ngoài ra, khi chuyển

chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế cho Phòng Kinh tế thị xã sẽ gặp các

khó khăn như chuyển về Văn phòng HĐND và UBND thị xã (lãnh đạo Phòng

Kinh tế không có chuyên môn phù hợp trong lĩnh vực y tế).

 3

UBND thị xã kính đề nghị Ban Thường vụ Thị ủy xem xét, thống nhất

phương án giải thể Phòng Y tế theo 01 trong 02 phương án nêu trên; qua đó,

giảm 01 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã theo chỉ đạo của cấp thẩm

quyền, đồng thời tinh gọn tổ chức bộ máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả về

chức năng quản lý nhà nước trên lĩnh vực y tế.

Kính trình Ban Thường vụ Thị ủy xem xét, thống nhất để UBND thị xã

báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị uỷ; TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;
- Ban Tổ chức Thị ủy;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng: Chánh, CVChiến;

- Lưu: VT, PNVThuý.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-04-22T13:58:36+0700

		2024-04-22T14:00:39+0700

		2024-04-22T14:00:39+0700

		2024-04-22T14:00:39+0700